
VIJEĆE ZA GENETSKI  MODIFICIRANE ORGANIZME 
 

 
ZAPISNIK br .01/09 

05. veljače 2009. 
 

 
  

sa 1. sjednice Vijeća za genetski modificirane organizme održane dana 05.02.2009. 
 s početkom u 13,00 sati, u prostorijama Ministarstva zdravstva i socijalne skrbi. 
 
Nazočni članovi: 

Redni 

broj 

IME I PREZIME USTANOVA 

1. Solveg Kovač MZOUPG 

2. Anita Gulam MZOUPG 

3. Marijan Katalenić HZJZ 

4. Jelena Žafran Novak HZJZ 

5. Snježana Kereša AGRON. FAKULTET 

6. Ivan Pejić AGRON. FAKULTET 

7. Ruža Meker MINGORP 

8. Tibor Littvay ŠUMARSKI INSTITUT 

9. Svjetlana Terzić HVI 

10. Krunoslav Capak HZJZ 

11. Zoran Zgaga PBF 

12. Jagoda Munić ZELENA AKCIJA 

13. Hrvoje Fulgosi IRB 

14. Tatjana Bakran-Petricioli PMF 

15. Nevenka Gašparac HGK 

16. Ante Čović FF 

 

Nenazočni članovi:  

1. Sanja Miloš, HAH 

Ostali prisutni: 

1. Jarmila Turkalj, HAH 
2. Ivana Jelenić, MK 
3. Dubravka Stepić, MK 
4. Petra Cigić, MZSS 
5. Anđa Puljiz, MZSS 
6. Valentina Zoretić-Rubes, MZSS 



Dnevni red: 

 

1. Pozdrav članova Vijeća i uvod 
2. Imenovanje predsjednika i zamjenika Vijeća 
3. Rasprava o prijedlogu Poslovnika i donošenje Poslovnika o radu Vijeća za GMO 
4. Imenovanje članova Odbora za ograničenu uporabu GMO-a i Odbora za uvođenje 

GMO-a u okoliš 
5. Razno 

 
 
Kratak sadržaj tijeka sastanka: 
 
Sjednicu Vijeća , otvorila je predstavnica MZSS-a, Valentina Zoretić-Rubes, koja je 
prezentirala značenje samog Vijeća i njegovu ulogu. Po završetku uvodne riječi  i 
predstavljanja svakog člana ponaosob održao se izbor za predsjednika i potpredsjednika 
Vijeća. S obzirom da je Vijeće neovisno i samostalno tijelo, članovi su između sebe predložili 
3 kandidata za predsjednika:                                          - prof. dr. sc. Antu Čovića, 
                       - prof. dr. sc. Zorana Zgagu 
                       - doc. dr. sc. Hrvoja Fulgosija 
 
Kao i 3 kandidata za zamjenika predsjednika Vijeća:     - prof. dr. sc. Antu Čovića, 
              - dr. Jelenu Žafran Novak 
              - mr. sc. Krunoslava Capaka 
 
Nakon završenog glasovanja natpolovičnim brojem glasova (13 glasova) za predsjednika 
Vijeća GMO izabran je dr. sc. Zoran Zgaga, profesor sa Prehrambeno-biotehnološkog 
fakulteta u Zagrebu, a za zamjenika mr. sc. Krunoslav Capak, dr. med. iz Hrvatskog zavoda 
za javno zdravstvo. 
Pod predsjedanjem novoizabranog predsjednika nastavljen je rad Vijeća prema točki 3 
usvojenog prijedloga dnevnog reda raspravom o prijedlogu Poslovnika o radu i pojedinih 
odredaba predloženog poslovnika. Kao predložak za raspravu poslužio je materijal s 
komentarima koji je pripremio prof. Čović. Pojedinačne primjedbe su nakon raspravljanja 
unašane u novi tekst Poslovnika. Najviše rasprave povelo se o dijelu koji se odnosi na 
značenja odredbe poslovnika „Rad Vijeća je javan“ Interpretacije i shvaćanja ove formulacije 
bilo je različito, te je dogovoreno da se uputi zahtjev za obrazloženjem ili nositelju Zakona ili 
Odboru za pravna pitanja u Hrvatski sabor. 
Neke dileme pojavile su se i oko imenovanja članova dvaju Odbora. Naime, ustanovljeno je 
da bi bilo dobro imati uvid u neke pojedinosti iz stručnog životopisa predloženika, a 
prevladalo je i mišljenje da članovi Odbora ne bi smjeli biti istovremeno i djelatnici državnih 
tijela, međutim, zbog uspješnije komunikacije, bilo bi poželjno da predstavnici odgovarajućih 
tijela, po potrebi budu pozvani na sjednice Odbora. Zbog navedenih dilema jednoglasno je 
zaključeno da se 4. Točka dnevnog reda skine sa dnevnog reda te da se pripremi za 
sljedeću sjednicu Vijeća.  
 
 
 
  



Zaključak: 
 
Nakon provedene rasprave Vijeće je donijelo slijedeće zaključke: 

 
1. Vezano za drugu točku dnevnog reda za predsjednika Vijeća za genetski modificirane 

organizme  izabran na razdoblje od četiri godine profesor  Zoran Zgaga, a kao njegov 
zamjenik mr. sc. Krunoslav Capak, dr. med. zamjenik ravnatelja Hrvatskog zavoda za 
javno zdravstvo. 

 
2. Vezano za točku 3. koja se odnosi na izglasavanje i prihvaćenje Poslovnika o radu 

Vijeća za GMO dogovoreno je da se u tekst uvedu usklađene primjedbe a da se 
članak 6. ostavi otvoren dok se ne dobije pravno tumačenje odredaba članaka od 
nositelja zakona ili Odbora za pravna pitanja Hrvatskog sabora. 
 

3. Vezano uz točku 4. Imenovanje članova  Odbora za ograničenu uporabu GMO-a i 
Odbora za uvođenje GMO-a u okoliš dogovoreno je da se skine sa dnevnog reda , uz 
obrazloženje da djelatnici - službenici nadležnih tijela ne smiju biti istovremeno i 
članovi Odbora. Dogovoreno je da se ponovno zatraže imenovanja članova Odbora 
od nadležnih tijela, sa napomenom da uz imenovanja dostave i kratak životopis 
imenovanih stručnjaka.  

 
Zaključeno je da se na slijedećem sastanku rasprave i prihvate slijedeće stavke: 

1. Prihvaćenje Poslovnika o radu  
2. Osnivanje Odbora za ograničenu uporabu GMO-a i Odbora za uvođenje GMO-a u 

okoliš 
3. Izmjene i dopune Zakona o GMO-u ( » Narodne novine«, broj  70/05) - rasprava 
 

Prvi sastanak sjednice Vijeća završio je u 15,30 sati. 
Sljedeći sastanak održat će se u drugoj polovini ožujka 2009. 
 
 
 
 
 
         Zapisničar:                                                                           Predsjednik Vijeća za GMO                          
Valentina Zoretić - Rubes                                                prof. dr. sc. Zoran Zgaga 
 
 
 
 
 
 


